
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2018/23

Oggetto: Parere PD 147 del  04.04.2018:  C.I.  14318 .  Approvazione  del
Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  relativo  a  "  2.2.8.
Ambiente  e  Territorio  -  Ponti  e  pontili  :  messa  in  sicurezza,
sostituzione  e  realizzazione  di  nuovi  approdi  acquei,  pontili,
bricole  e  palancole  presso  Venezia  ,  Pellestrina,  Lido,  Murano,
Burano, Sant'Erasmo, Torcello, Vignole e Tronchetto ( LOTTO 1)"
in Variante agli strumenti urbanistici vigenti, ai sensi dell'art.24,
comma 2 bis, della L.R. n.27 del 7 novembre 2003.

Seduta del 7/11/2018

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 16 13

PRESIEDE PARTECIPA
GIOVANNI ANDREA MARTINI PAOLO DEDE’



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n.538961 del 7/11/2018

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 8/11/2018

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2018/23 del 7/11/2018 – P.G.538961  del 7/11/2018

Oggetto:  Parere PD 147 del 04.04.2018: C.I. 14318 . Approvazione
del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  relativo  a  "
2.2.8.  Ambiente  e  Territorio  -  Ponti  e  pontili  :  messa  in
sicurezza,  sostituzione  e  realizzazione  di  nuovi  approdi
acquei,  pontili,  bricole  e  palancole  presso  Venezia  ,
Pellestrina,  Lido,  Murano,  Burano,  Sant'Erasmo,  Torcello,
Vignole e Tronchetto ( LOTTO 1)" in Variante agli strumenti
urbanistici vigenti, ai sensi dell'art.24, comma 2 bis, della
L.R. n.27 del 7 novembre 2003.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG.  0514629  del  23/10/2018  pervenuta  dalla
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile;

Visto che la II Commissione Consiliare, competente per materia,
nella seduta del 5/11/2018 ha rinviato discussione e votazione al Consiglio di
Municipalità, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario sulla  proposta  di
deliberazione indicata in oggetto;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Marin, Bertelli, Busetto ha avuto
il seguente esito:

Presenti 16, votanti 14 , favorevoli 9, contrari 5 (Dell’Antonio, Giusto,
Purrazza, Rosso, Tagliapietra), astenuti 2 ( Bertelli, Finocchi)

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate:

Il Consiglio di Municipalità di Venezia Murano Burano 



evidenzia i gravi problemi di sicurezza per la navigazione nei canali cittadini e
nelle  acque  lagunari  connessi  allo  stato  dei  pali  e  delle  briccole  di
segnalazione  che  richiederebbero  urgenti  interventi,  come  richiesto  anche
dall’ordine del giorno votato all’unanimità il 3 maggio 2018: “Sicurezza della
navigazione e illuminazione nelle acque lagunari: migliorie e proposte”; 

la necessità di una maggiore attenzione per le rive pubbliche attrezzate, come
segnalato  dall’Ordine  del  giorno  approvato  all’unanimità  il  10  aprile  2018
“Necessità e rispetto di rive e approdi pubblici come da regolamento”; 

la  mancanza  di  un  piano  del  traffico  acqueo,  di  approdi  e  pontili  per  il
carico/scarico merci,  di approdi per natanti  nei luoghi di interesse pubblico
(ospedale, cimitero, mercato di Rialto);  

il non funzionamento del sistema di controllo delle velocità;

la lunga attesa di un nuovo bando per posti barca.

Ritiene il progetto dei nuovi pontili di attracco per soste brevi a pagamento
non  prioritario  nella  soluzione  dei  problemi  legati  alla  navigazione  nella
Laguna;

ritiene l’impegno di spesa di 1.700.000 euro per i 120 posti previsti (più di
14.000 euro l’uno), eccessivo per strutture che appaiono utili soprattutto per
chi giunge da fuori città;

ritiene che queste risorse derivanti dal Patto per Venezia potrebbero essere
più utilmente utilizzate per risolvere le priorità sopra elencate;

Pertanto esprime parere contrario.



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 7/11/2018
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO:  Parere PD 147 del 04.04.2018: C.I. 14318 . Approvazione
del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  relativo  a  "  2.2.8.
Ambiente  e  Territorio  -  Ponti  e  pontili  :  messa  in  sicurezza,
sostituzione e realizzazione di nuovi approdi acquei, pontili, bricole e
palancole  presso  Venezia  ,  Pellestrina,  Lido,  Murano,  Burano,
Sant'Erasmo, Torcello, Vignole e Tronchetto ( LOTTO 1)" in Variante
agli  strumenti urbanistici vigenti, ai sensi dell'art.24, comma 2 bis,
della L.R. n.27 del 7 novembre 2003.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

   Il Dirigente
Arch. Mario Berti


